
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilasedici, il giorno  sei del mese di ottobre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/03/2016, prot. N. 1338, emanato
ai sensi degli artt. 107 c. 2 e 3 e 109 c.2 del D.lgs. 267/2000, con il quale sono
state attribuite le funzioni di responsabilità dell’Area Lavori Pubblici;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.lgs n. 267/2000 per la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di
Contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23.07.2015,
atto esecutivo ai sensi di legge, con la quale si procedeva ad approvare il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017,

Richiamati i seguenti atti di riferimento:

OPCM n. 3274 del 20/03/2003:
DGR n. 1616/2005 con la qual la Regione Marche ha inserito nell’elenco
degli interventi di adeguamento sismico degli edifici scolastici la scuola
elementare di Petriolo;
L’avviso di gara n. 391 del 24/01/2006 per l’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e ingegneria, relativo alla progettazione,
Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza relativi all’
Adeguamento sismico Scuola Elementare “G. Ginobili sita in via
Leopardi;

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE G. GINOBILI - PROROGA LAVORI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  15           del  06-10-2016



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:2/7

D.G.C. n. 8 del 13/02/2006 con la quale si approvava il verbale di gara
redatto in data 07/02/2006 dal quale risulta che l’incarico relativo alla
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza
è stato affidato all’ing. Enrico Mariotti dello studio Promar Engineering srl
con sede in Colmurano;

Dato atto che con deliberazione della C.C. n. 27 del 23/07/2015 è stato
approvato il programma triennale delle OO.PP. 2015-2017, con le previsioni,
nell’elenco annuale, di realizzare il progetto di Adeguamento sismico Scuola
Elementare “G. Ginobili; per l’importo complessivo di euro 455'467,62;

Richiamata la DGC n. 91 del 27/09/2014 con la quale si approvava, solo
dal punto di vista tecnico, la documentazione progettuale esecutiva inerente
“ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE “G. GINOBILI” stilata
dall’Ing. Enrico Mariotti di Colmurano validata dalla Regione Marche
Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la Protezione Civile –
Rischi Sismico ed Opere Pubbliche d’Emergenza con nota
prot.598348/19/10/2009, per un importo generale d’intervento pari a Euro
455.467,62, di cui Euro 308.122,68 di lavori (di cui Euro 186.504,31 per opere
strutturali, Euro 45.425,67 lavori di finitura connessi inerenti riduzione
dispersione termica delle superfici esterne, Euro 76.192,70 per altri lavori di
finitura connessi) e Euro 147.344,94 per somme a disposizione;

Vista la DGR Marche n.124 del 02/03/2015 con la quale sono stati
approvati i criteri per l’individuazione degli interventi da inserire nel piano
regionale triennale 2015-2017 ed annuale 2015 di edilizia scolastica e per il
riparto delle risorse assegnate alla Regione Marche ai sensi dell’art.2 comma 3
del DM 23/01/2015;

Considerato che:

con Decreto del Dirigente della PF Edilizia ed Espropriazione n.9/EDI
del 09/03/2015 ai sensi dell’art.10 della Legge 128/2013, DM
23/01/2015, DGR 124 del 02/03/2015 è stato approvato il bando e la
relativa modulistica per la formazione del piano regionale triennale
2015-2017 e del piano annuale 2015 di edilizia scolastica;
con D.G.C. n.39 del 23/03/2015 si approvava la modulistica per la
richiesta di concessione contributo ai sensi degli atti summenzionati per
l’intervento di “Adeguamento sismico della scuola primaria G. Ginobili”
con domanda inoltrata in data 26/03/2015 prot.1593;

Visto che con Decreto del Dirigente della PF Edilizia ed Espropriazione
n.17/EDI del 30/04/2015, è stata approvata la graduatoria degli interventi in
oggetto per i quali è stata avanzata richiesta di contributo, in cui nell’allegato “A”
al quinto posto risulta inserito il Comune di Petriolo per un costo totale di
intervento pari ad Euro 455’467,62, con finanziamento richiesto pari ad Euro
228’467,62, nell’allegato “B” rubricato Piano annuale del fabbisogno finanziario
per l’edilizia scolastica 2015 è inserito al settimo posto, seconda posizione per
la Provincia di Macerata, il Comune di Petriolo;

Considerato che:

con DDG n.332 del 10/12/2014 del Ministero dell’Istruzione,
dell’Istruzione e della Ricerca il Comune di Petriolo è inserito al punto 12



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:3/7

dell’allegato A, quale beneficiario del contributo pari ad Euro 227.000,00
per l’intervento di Adeguamento sismico scuola primaria, a seguito di
istanza avanzata in data 12/11/2014 prot.5416 ai sensi del Decreto n.267
del 10/10/2013 del MIUR;
con comunicazione assunta al prot.6187 del 30/12/2014 il MIUR
comunica a questo Ente il contenuto del DDG n.332 del 10/12/2014;
con DGC n. 87 del 14/09/2015 si prendeva atto dei finanziamenti sopra
citati e si forniva, quale atto di indirizzo, al Responsabile del
Procedimento, di attivare con urgenza la gara d’appalto dei lavori di cui in
oggetto, con procedura negoziata, invitando almeno 5 soggetti con
idonea qualificazione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del progetto esecutivo approvato con DGC n. 91
del 27/09/2014, applicando la riduzione dei termini e tutte le altre
semplificazioni previste e disciplinate dall’art. 34 della Legge 164/2014;

Dato atto che:
la somma di € 3'081,23 inserita nel quadro economico
dell’intervento in parola quale “incentivo per la progettazione
spese tecniche (art. 92 D. Lgs. 163/2006)” è da intendersi “fondo
per la progettazione e l’innovazione” accantonato ai sensi dell’art.
93, comma 7 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., introdotto dall'art.
13-bis della Legge n. 114 del 2014;

il CUP relativo al progetto è: G31E14000650005;

Richiamati:

la Det. Area Tecnica n. 147 del 24/12/2015 con la quale veniva
approvato l’esito provvisorio della gara a favore della ditta Edilizia
AZZACCONI srl di Sa Ginesio (MC) e i verbali delle sedute della
commissione giudicatrice;
la Det. Area Lavori Pubblici n. 3 del 14/04/2016 con la quale venivano
aggiudicati i alla ditta Edilizia AZZACCONI srl di Sa Ginesio (MC) per
l’importo contrattuale di € 273'659,06, comprensivo degli oneri relativi alla
sicurezza di € 8'439,07, CIG: 645655019D;

Rilevato che l’offerta economica presentata dal soggetto risultato
aggiudicatario provvisorio ammonta:

ad € 265'219,99 per l’esecuzione dei lavori stessi al quale va sommato
l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta in sede di
gara, pari ad € 8'439,07, per un ribasso unico offerto del 11,500% sul
prezzo globale dell’appalto posto a base di gara pari ad € 299'683,61;

Richiamata la determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 2
del 14/04/2016 veniva costituito apposito ufficio di direzione dei lavori, ai sensi
dell’art. 147. Del D.P.R. n. 207/2010, aventi le seguenti funzioni:

direzione Lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, come
da D.G.M. n. 8 del 13/02/2006;
attività di supporto al RUP,
attività di controllo progressione lavori mediante ispezione di cantiere,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm


data giorni

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:4/7

aggiornamento e controllo post-opera mediante elaborazione di specifica
relazione geologico/geotecnica;

e ritenendo opportuno avvalersi della collaborazione di alcune figure
professionali esterne mediante affidamento di:

incarico professionale relativo alle prestazioni professionali di
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità,
coordinamento per la sicurezza durante la fase di progettazione e di
esecuzione dell’intervento di “Adeguamento sismico scuola primaria
G.Ginobili sita in via G. Leopardi” all’ing. Enrico Mariotti, iscritto all’ordine
Ing. MC al n. A564, dello Studio di ingegneria PROMAR ENGINEERING
srl sito in via SS. Annunziata 30 – 62020 Colmurano (MC), – P. IVA
01277850432, c.f. MRTNRC61B23C886L, per l’importo di € 32'000,00
oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di € 40'601,60;

incarico professionale relativo alle prestazioni professionali relative
all’attività di supporto al RUP dell’intervento di “Adeguamento sismico
scuola primaria G.Ginobili sita in via G.Leopardi” all’arch Cristiana
Antonini, iscritto all’ordine degli architetti di Macerata al n. 619, Via G.
Brodolini 9, 62027 San Severino Marche (MC), – P. IVA 01753120433,
c.f. NTNCST78B49I156O, per l’importo di € 3'500,00 oltre oneri
previdenziali ed iva per un totale di € 4'440,80;

incarico professionale relativo alle prestazioni professionali relative
all’attività di ispezione di cantiere dell’intervento di “Adeguamento
sismico scuola primaria G.Ginobili sita in via G.Leopardi” all’ing. Michele
Bonfigli, iscritto all’ordine degli ingegneri di Macerata al n. a1428, c.da
Commenda, 2/A, – 62010 Mogliano (MC), – P. IVA 01871050439, per
l’importo di € 4'500,00 oltre oneri previdenziali ed iva per un totale di €
5'729,60;

incarico professionale relativo alle prestazioni professionali di
integrazione della relazione geologico/geotecnica relativo all’intervento di
“Adeguamento sismico scuola primaria G.Ginobili sita in via G.Leopardi”
al geol. Lattanzi Fabio, iscritto all’ordine geologi delle Marche al n. 619, ,
c.da Montedoro, 29, – 62010 Urbisaglia (MC), – P. IVA 01379530437,
c.f. LTTFBA66L20E783C, per l’importo di € 1’600,00 oltre oneri
previdenziali ed iva per un totale di € 1'991,04;

Vista la comunicazione dell’arch. Cristiana Antonini del 03/12/2016 con
la quale fa presente che l’incarico conferitogli lo svolgerà mediante la società
C+C srls, via della Pace, 15, Tolentino (MC), rappresentale legale arch.
Cristiana Antonini, p.i. 01929490439;

Preso atto che.
l’inizio dei lavori è stato verbalizzato in data 01/08/2016,
con det. LL.PP. n. 11 del 15/09/2016 è stata liquidata, alla ditta
appaltatrice, l’anticipazione di € 60'204,99;
i lavori sono in corso, ma stanno subendo dei rallentamenti per via della
crisi sismica iniziata il 26/08/2016,
occorre prorogare per 30 giorni il termine di conclusione dei laovcori,
come sintetizzato di seguito:



21/10/2016

fine lavori 2 08/11/2016

81,00inizio lavori

proroga 1 30,00

sospensione 1 11/08/2016

fine lavori 3 08/12/2016

18,00

01/08/2016
fine lavori 1

Rilevato che:
è opportuno autorizzare la proroga dei lavori di ulteriori 30 giorni;

Dato, pertanto, atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Nazareno Sagretti, Responsabile Area LL.PP. del Comune di Petriolo;

Ritenuto quindi potersi procedere in merito;

Attesa la propria competenza nell’adozione del presente atto;

Vista e richiamata la normativa vigente in materia:
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
Legge n. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
D. Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture,
D.P.R. 207/2010 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE» per qaunto ancora in vigore;
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., Piano straordinario contro le mafie;
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. - Attuazione dell'articolo 1 della Legge 03-08-2007,
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro;
Regolamenti comunali vigenti;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della spesa inerente;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e1)
sostanziale del presente atto.

di AUTORIZZARE una proroga contrattuale di trenta giorni alla Edilizia2)
AZZACCONI srl di Sa Ginesio (MC),

Di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di3)
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.LGS.
del 14 marzo 2013, n.334.

ripresa 1 29/08/2016

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:5/7



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:6/7

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Nazareno4)
Sagretti – Servizio LL.PP. Comune di Petriolo.

DI DARE ATTO che dell’affidamento del presente incarico sarà data5)
pubblicità mediante pubblicazione del presente atto all’albo comunale, nel
sito internet istituzionale del comune.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Sagretti Nazareno
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.15 del 06-10-2016  Pag:7/7

Letto e sottoscritto a norma di legge.


